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Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 5 • KVĚTEN 2022

Pouťová atmosféra pohltí okolí školní 
jídelny, parkoviště před zdravotním stře-
diskem i část areálu fotbalového hřiště – 
od budovy po začátek centrálního hřiště. 
A nemine ani Blanickou ulici. Byť se na 
ní od jara rekonstruuje kanalizace. „Zho-
tovitel nám přislíbil, že na pouť stavbu 
v Blanické zasype, a dokonce tam bude 

Pouť se vrací. Asi mine Ruskovu
Stará Bělá po dvouleté covid pau-
ze znovu zažije květnovou pouť. 
Kolotoče a stánky zaplní centrum 
obce o víkendu 14. a 15. května.

i provizorní asfalt,“ uvedl Martin Novák ze 
starobělského stavebně-správního odbo-
ru. Místo má být průchozí a mají na něm 
stát i stánky.

Naopak v Ruskově ulici se bude po-
dle Martina Nováka zřejmě dál pracovat 
a pouť tam s největší pravděpodobností 
nebude.

Desítky atrakcí, na dvě
stovky stánků v ulicích

Pokud by stavaři kanalizaci podél par-
ku do té doby dokončili, mohlo by být na 

pouti až 231 stánků. Podle Šárky Chme-
lové z  odboru fi nancí a  správy majetku 
je o ně velký zájem. Na konci dubna zbý-
valo už jen posledních pár volných míst 
k pronájmu. 

S  atrakcemi tradičně dorazí například 
kolotočář Luděk Pfl eger. „Přivezeme to-
též, co stálo vloni v  létě u školní jídelny. 
Velký řetízkový kolotoč, autíčka, lavici, 
housenkovou dráhu, extreme, dětskou 
manéž, nafukovací hrady a taky trampo-
líny. Bude to zhruba deset atrakcí,“ vy-
jmenoval.

JSME S VÁMI!
Český červený kříž číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 1502

Člověk v tísni: www.darujme.cz

Velvyslanectví Ukrajiny v ČR: www.facebook.com/UkraineEmbassyinCzechia/

posts/4938455702914371

ADRA: www.pomahejukrajine.cz

Ostrava: Wattova 797/17, T: 601 297 496,601 297 870

pokračování na straně 3

Jarní probuzení. Foto: Lukáš Zdařil

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)
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Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 59. zasedání mimo jiné rozhodla: 

  uzavřít pořadatelskou smlouvu se spol-
kem Svatováclavský hudební festival, 
z. s., se sídlem Šmeralova 6, Ostrava, IČ: 
26632578, na podporu:

•   jednoho koncertu v rámci koncertního 
cyklu Hudební výlety, s  datem koná-
ní 21. 5. 2022 v  Husově sboru ve výši 
15 000 Kč,

•   jednoho koncertu v rámci koncertního 
cyklu Hudební výlety, s  datem koná-
ní 8.  10. 2022 v Husově sboru ve výši 
15 000 Kč,

  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na realizaci koncertu v  rámci akce Den 
obce dne 11. 6. 2022 panu Petru Bende, se 
sídlem Újezd u Rosic 42, 664 84 Zastávka 
u Brna, IČ: 68128215 za cenu 78 000 Kč 
bez DPH včetně dopravy,

  přijmout věcný dar ve výši 10  096 Kč, 
určený na vybavení bytů ve Staré Bělé 
pro občany Ukrajiny od společnosti IKEA 
Česká republika, s.r.o., se sídlem Skandi-
návská 1/131, Praha 5, IČ: 27081052. 

Jarmila Kaločová 
tajemnice

Zprávy z radyKVĚTEN

v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Štěstí nosí Čtyřlístek

interaktivní soutěžní úkoly 
v knihovně
celý měsíc během půjčování

Znáte dobře 

Čtyřlístek?

úniková online soutěž 
pro děti a mládež
celý měsíc na www.kmo.cz

Maminkám pro radost

vyrábíme přáníčka a drobné 
dárky pro maminky
5. a 9. 5. 2022

DNY FAJNE RODINY

Barvy kolem nás
program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek
16.  5. | 10–11 hodin

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na četbu 
a znalosti přečtených knih

Upomínkové předměty ke starobělskému jubileu
Stará Bělá připravila k 750. výročí první zmínky o obci sérii věcí na památku. K dostání budou především 11. června na 
slavnostním Dni obce. A většinu z nich je možné si už teď koupit v přízemí starobělského úřadu. „S výjimkou těch, které 
jsou zdarma – ty se budou rozdávat až během červnových oslav,“ doplnila tajemnice Jarmila Kaločová.  (joh)

Název výrobku
Prodejní 

cena v Kč
včetně DPH

Balón nafukovací 30
Čáp plyšový 150
Deštník skládací 150
Keramický hrnek se znakem 100
Keramický hrnek s čápem 100
Láhev na pití 80
Nákrčník červený 50
Nákrčník šedý 50
Nákupní taška skládací 50
Dřevěné jojo PUDL zdarma
Otvírák kovový zdarma
Šnůrka s přezkou zdarma

Tuba s pastelkami zdarma

Tričko Daniel červené M 150
Tričko Daniel červené L 150
Tričko Daniel červené XL 150
Tričko Daniel šedé M 150
Tričko Daniel šedé L 150
Tričko Daniel šedé XL 150
Tričko Basic dětské, červené 8 let 150
Tričko Basic dětské, červené 12 let 150
Tričko Basic dětské, šedé 8 let 150
Tričko Basic dětské, šedé 12 let 150

Název výrobku
Prodejní 

cena v Kč
včetně DPH

Stará Bělá 750. Přinášíme seznam památečních věcí, které je možné si pořídit. 
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Zásah do dopravy i života
Pouť tradičně ovlivní řidiče i autobusovou do-

pravu. Blanickou nebude projíždět linka číslo 55. 
„Neprůjezdná bude od křižovatky s Junáckou po 
křižovatku s ulicí U Sochy, a to od sobotního rána 
do nedělního večera,“ doplnil Novák. 

Atrakce, stánky, uzavírky i  davy lidí zasáhnou 
vždy i do života těch, kteří je mají bezprostředně 
před domem. „Holt to člověk musí nějak vydržet. 
Nedá se říct, že bych z toho byl nadšený, ale po-
kud to je v rozumné míře, pokud se lidé chovají 
slušně, tak proti pouti nejsem. Vadí mi samozřej-
mě to, že se nemůžu pořádně dostat k  baráku. 
Když ale pouť bývala i na louce před námi, tak to 
bývalo horší,“ popsal Jan Ženatý z Ruskovy ulice.

Pouťová tancovačka nebude 
Do starých kolejí se však vše nevrátí. Sobotní 

noc už nebude patřit pouťové zábavě, ačkoli ji 
ještě nedávno pořadatel Jaroslav Bajorek pláno-
val obnovit. „Zvažovali jsme všechna pro a pro-
ti. Na akci se však scházelo tolik sebranky a byl 
po ní takový nepořádek, že nám to za to nestojí,“ 
vysvětlil správce starobělského kulturního domu. 
Jak dodal, energii se rozhodl dát raději do orga-
nizace oslav červnového dětského dne.

Markéta Groholová

Pouť se vrací. Asi mine Ruskovu

Vyhlášená pouť se koncem dubna konala i v Brušperku.  Foto: Laura Bohušová

Výše poplatku činí i  v  tomto roce 498 Kč na osobu 
a kalendářní rok. Platí se bez výzvy a bez vydání plateb-
ního výměru. 

Poplatek je splatný do 30. 6. kalendářního roku a lze 
jej hradit

• bankovním převodem, 

• složenkou, prostřednictvím SIPO, 

• pomocí online plateb na platebním portále, 

• QR kódem,

na pokladně Magistrátu města Ostravy, v  kanceláři 
č. 101 v budově Nové radnice. 

Číslo bankovního účtu je 30015-1649297309/0800, 
variabilní symbol lze zjistit na webu města www.ostrava.
cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-fi nan-
ci-a-rozpoctu/oddeleni-dani-a-cen/informace-o-plat-
be-poplatku-za-komunalni-odpad. 

Tamtéž jsou i všechny potřebné informace.

K úhradě poplatku můžete také použít poš tovní pou-
kázku A, kterou lze vyzvednout na kterékoli poště. 

www.ostrava.cz
 (jk)

Je čas na poplatky
za komunální odpad
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Zpravodaj na Facebooku: 

www.facebook.com/
StarobelskyZpravodaj

Aktuálně o situaci ve Staré Bělé
• informace • novinky • změny

Pěší i cyklisty má upozornit, že asfaltka 
třetí třídy vede lokalitou, kudy často pro-
cházejí koně. Míří na pískové kolbiště, na 
vyjížďku do terénu nebo do ohrad.

O značení požádala jménem jezdec-
kého klubu jeho ekonomka Karla Hudeč-
ková. Jak říká, klíčový důvod byl jediný: 
bezpečnost všech – v  sedle i  na zemi. 
„Dlouhodobě se snažíme upozorňovat 
cyklisty a  pěší na dodržování bezpečné 
vzdálenosti od koní a  upozorňujeme je 
na ohleduplné chování vůči jezdcům za-
čátečníkům. Poslední kapkou byl oprav-
du ošklivý těžký úraz staršího cyklisty, 
který při projíždění nedodržel bezpeč-
nou vzdálenost od koně a byl koněm sra-
žen z kola,“ uvedla Hudečková.

Vedoucí stavebně správního odboru 
starobělského úřadu Martin Novák po-
tvrzuje, že jeho úřad žádost klubu i pod-
půrné stanovisko dopravního inspekto-
rátu vyslyšel, značky v  březnu obstaral 
a umístil. Stály obec dvanáct tisíc korun. 

„Samotná značka asi nic moc neřeší pro 
lidi, kteří to tam znají a  vědí, že kůň je 
zvíře a je dobré si od něho udržet nějaký 
odstup, protože se může leknout a  vy-
kopnout. Ostatní alespoň upozorní, že se 
tam může nějaký kůň nacházet,“ uvedl.

Věří v  to i  zástupci jezdeckého klubu. 
„Doufáme, že budou účastníci provozu 
více ostražití. Lidé nechápou hrozící ne-
bezpečí a  někteří se chovají zcela aro-
gantně a  bezohledně,“ doplnila Hudeč-
ko vá.  (joh)

Značení má napovědět, že po silnici chodí koně
Dvě dopravní značky Zvířata. 
Konkrétně se symbolem koně. No-
vinka u jezdeckého areálu Baníku 
Ostrava na dolním starobělském 
konci.

Značka Zvířata
Upozorňuje na místo nebo úsek 
pozemní komunikace, kde může 
docházet k častému výskytu domá-
cích zvířat na pozemní komunikaci.
Zavedena zřejmě po druhé světové 
válce, nejpozději v roce 1957.

Varianta se symbolem koně
Vyhláška 294/2015 Sb. s  účinností 
od 1. 1. 2016 nově umožnila alter-
nativně použít i  jiný určený symbol 
zvířete – obrázek koně ve významu 
koně a  obrázek žáby ve významu 
obojživelníci.

Zdroj: Wikipedie.czSymbol koně nově označuje jezdecký areál 
z obou stran.

Vše podstatné, co potřebujete vědět.
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Běláci ze všech koutů republiky 
dorazí k nám. Na slavnostní víkend

Není Bělá jako Bělá. To je akce, 
na které se každý rok schází zá-
stupci obcí s názvem Bělá. Stará 
Bělá se jí letos účastní počtvrté 
– a dokonce ji hostí. Setkání Bě-
lanů bude součástí oslav 750 let 
obce.

Bělá na Havlíčkobrodsku
Kraj Vysočina
okres Havlíčkův Brod
218 obyvatel

Vznik: Vznikla roku 1257 jako malá hor-
nická osada, v okolních lesích se dolovalo 
stříbro.

Zajímavost: V  roce 1992, po adminis-
trativním osamostatnění Bělé od obce 
Jedlá, nezůstal Bělé žádný objekt pro 
obecní úřad. Provizorně tak vznikl v zad-
ní části autobusové čekárny. Šlo o velkou 
raritu, která fungovala neuvěřitelných 
15 let.

Bělá pod Bezdězem
Středočeský kraj
okres Mladá Boleslav
4 754 obyvatel

Vznik: Někdejší královské město vznik-
lo roku 1304 v údolí potoka Bělá.

Zajímavost: Bělá pod Bezdězem je na-
zývána branou do Máchova kraje. Město 
je památkovou zónou, dochovaly se zde 
části městského opevnění a mnoho dal-
ších historických staveb. V  jeho okolí je 
hrad Bezděz a Máchovo jezero.

Bělá u Jevíčka
Pardubický kraj
okres Svitavy
354 obyvatel

Vznik: Ves pravděpodobně založili Slo-
vané. Poprvé je zmiňována jako Alben-
dorf roku 1258.

Zajímavost: Osada dostala jméno Bělá 
podle bělení plátna utkaného ze lnu.

Bělá nad Radbuzou
Plzeňský kraj
okres Domažlice
1 756 obyvatel

Vznik: První písemná zmínka o Bělé po-
chází z Kosmovy kroniky, kde se píše, že 

na strmé skále nedaleko Bělé byl v roce 
1121 zbudován hrad Přimda.

Zajímavost: Západní okraj území obce 
se nachází na státní hranici s Německem, 
po roce 1945 byli obyvatelé Bělé i  jejího 
okolí téměř všichni odsunuti.

Bělá pod Pradědem
Olomoucký kraj
okres Jeseník
1 753 obyvatel

Vznik: Povolení k založení osady Bělá 
je datováno do roku 1796. Jako úplně 
první název se uvádí Melnik.

Zajímavost: Obec je východiskem tras 
v  prostoru Hrubého Jeseníku a  do její-
ho obvodu patří přírodní rezervace Fili-
povické louky, Šumárnik, Borek, Vysoký 
vodopád, Sněžná kotlina a nejstarší mo-
ravská pralesní rezervace Šerák–Keprník–
Vozka.

Bělá na Hlučínsku
Moravskoslezský kraj
okres Opava
648 obyvatel

Vznik: První písemná zpráva o existen-
ci obce je z roku 1349.

Zajímavost: Archeologové v  katastru 
obce Bělé objevili paleolitickou stanici 
a potvrdili tak, že byla osídlena již před 
více než 10 tisíci lety před naším letopoč-
tem.

Dolní Bělá
Plzeňský kraj
okres Plzeň-sever
465 obyvatel

Vznik: První písemná zmínka o  Dolní 
Bělé (resp. Bělé) je z  roku 1315, kdy se 
objevila v přídomku Racka z Bělé.

Zajímavost: Na návrší nad Dolní Bě-
lou se dochovaly pozůstatky hradu Bělá 
z počátku 14. století, který byl obydlený 
nepřetržitě téměř 500 let.

Horní Bělá
Plzeňský kraj
okres Plzeň-sever
592 obyvatel

Vznik: První písemná zmínka o  vsi je 
z roku 1318. 

Zajímavost: V  obci je mnoho křížků 
a božích muk a nachází se zde tři opra-
vené kapličky.

Městys Česká Bělá
Kraj Vysočina
okres Havlíčkův Brod
1 084 obyvatel

Vznik: První písemné zmínky o  obci 
jsou z roku 1257.

Zajímavost: V 2. polovině 13. století se 
stala střediskem jedné z těžebních oblas-
tí stříbra v okolí Německého Brodu. 

Rohovládova Bělá
Pardubický kraj
okres Pardubice
616 obyvatel

Vznik: První písemný doklad o  obci je 
z roku 1282. Týká se založení dřevěné kaple 
sv. Jiří, kterou nechali postavit Bukůvkové.

Zajímavost: V roce 1375 byl majetek 
Bukůvků rozdělen mezi pět sourozenců 
a Bělá připadla Rohovladovi. Na základě 
této události se obec v roce 1923 přejme-
novala na Rohovládova Bělá. 

Nová Bělá
Moravskoslezský kraj
okres Ostrava-město
2 207 obyvatel

Vznik: První písemná zmínka je z  roku 
1392, kdy olomoucký biskup Mikuláš potvr-
dil věno manželce biskupského maršálka.

Zajímavost: Přímo v katastru obce jsou 
pozůstatky drážních staveb projektova-
né železniční tratě Mariánské Hory–Bru-
šperk–Kozlovice. 

Zdroje: weby obcí, www.czso.cz a rekos.psp.cz

„Setkáme se 10. až 12. června. Běláky při-
vítáme v pátek s malým kulturním progra-
mem a  občerstvením. V sobotu všechny 
Bělé přizveme do dopoledního průvodu 
obcí a poté se budou moci naši občané se-
známit se všemi Bělými na společné pre-
zentaci obcí. Odpoledne je v plánu kulturní 
program a oslavy 750 let Staré Bělé,“ po-
psal starosta Mojmír Krejčíček. Jak vysvět-
luje, cílem bělských setkání je společně se 

potkat, poklábosit a vyměnit si informace, 
co se kde podařilo udělat. A taky se za-
smát. Nápad pochází z  Bělé pod Bezdě-
zem, kde se v  roce 2013 konalo poprvé 
a  vznikla recesistická Monarchie Bělské 
souostroví. „Starostové mají v  monarchii 
funkci guvernérů a je jim přidělena oblast, 
za kterou jsou povinni podávat každoroční 
zprávu. A ta je samozřejmě více recesistic-
ká než věcná,“ doplnil Krejčíček. (gro)

Kdo dostal  pozvánku?
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Poslední dubnovou neděli se šla 
jubilejní, padesátá Starobělská 
Zámčiska. Na některou z tratí tra-
dičního turistického pochodu se 
vydalo 439 dětí a dospělých.

Někteří jen oprášili tradici, jiní se na 
několikakilometrovou procházku po Sta-
ré Bělé a  okolí vypravili vůbec poprvé. 
„O  Zámčiskách jsme se dozvěděli díky 
Klubu českých turistů. Chodíme pěšky 
často a  rádi, po celém Česku i  Polsku,“ 
prozradili Smieškovi z ostravského Zábře-
hu, kteří přišli komplet celá rodina – dva 
rodiče, obě dcery.

Naopak Pavlína Bestová z Krmelína za-
přemýšlela, pokolikáté se vlastně účastní. 
„My chodíme pravidelně, já asi od čtyř let 
a teď je mi pětadvacet.“

Kočárky i psi
Na trase bylo možné potkat i děti, kte-

ré ještě nechodí, některé se nesly, jiné jely 
v  kočárku. Někteří dospělí si na pomoc 
vzali turistické hůlky. A s mnohými účast-
níky si vyšli na dlouhou procházku i jejich 
psí společníci.

A o všech platilo, že se šlo v partě nebo 
s rodinou. A s úsměvem. „Jsem na Zámčis-
kách poprvé. Mladí řekli, že jdou, tak jsem 
šla s  nimi. Na některých místech v  Bělé 
jsem byla poprvé. Třeba u  Staňkova kří-
že,“ pochvalovala si Jarmila Procházková.

Na bonbon a štamprli
„Jsme rádi, že to po dvou letech znovu 

klaplo a akce se koná. A na to, jaké je po-
časí, je lidí dost,“ zhodnotila na kontrolním 
stanovišti u žirafy nedaleko proskovického 
hostince U Floriána Iveta Janková. Kromě 
razítka žirafy do startovní karty nabízela 
s kolegyněmi u stolku taky něco na posil-
nění: dospělým štamprli, dětem bonbon.

Podle starobělských sokolů, kteří Zám-
čiska organizují, byla letošní účast ideální. 
„Do pěti set lidí je maximum. Jednou bylo 
přes 720 a to už bylo fakt moc,“ vzpomněl 
na rekordní ročník Miloslav Hořínek, který 
zdejší turistický pochod před půlstoletím 
spoluzakládal a dlouhá léta stál v jeho čele.

Pochvala za přípravu
Podle starobělského starosty a součas-

ného šéfa organizátorského týmu Mojmí-
ra Krejčíčka bylo letos náročnější připravit 
terén a  zázemí. Trvalo déle vyklidit bou-
du na sokolské zahradě, která je startem 
i cílem pochodu. „Po dvou letech covidu, 
kdy jsme opravovali sokolovnu, se bouda 
proměnila ve sklad stavebního materiálu,“ 
popsal.

Na organizaci se podílely tři desítky čle-
nů zdejšího sokolského spolku. A účast-
níci jejich snahu ocenili: „Perfektně jako 
vždy organizačně zajištěno. Velmi spo-
lehlivé označení trasy. Díky všem, co se 
na přípravě jubilejního 50. ročníku akce 
Sta robělská zámčiska podíleli,“ shrnula na 
facebooku zpravodaje Ludmila Janouško-
vá.

Jana Fabianová

Padesátá procházka Starou Bělou a okolím

Nejmladší účastník?  Foto: Jana Krestová

V cíli bylo čím se odměnit.

Startovalo se tradičně ze zahrady u sokolovny.

Kontrolní stanoviště u žirafy. Všichni dostali razítko, někdo si dal i bonbon nebo štamprli.
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Početná dřevěná zaječí rodinka, 
lípa obsypaná papírovými kraslice-
mi i velké dřevěné vejce se staro-
bělským znakem. Sokolové na Ve-
likonoce znovu po roce originálně 
vyzdobili kruhový objezd v centru 
obce. A i  letos sklidili pochvalu. 
„Úžasný nápad, moc se nám to 
líbí,“ okomentovala například na 
facebooku zpravodaje Věra Kubi-
cová. 

„Po loňských ohlasech bylo jasné, že 
vznikla nová tradice. Chtěli jsme ji vy-
lepšit,“ popsala jedna z autorek nápadu 

i provedení Yvona Krejčíčková. A Svata-
va Zezulková ji doplnila: „Při všech těch 
hrůzách, co se dějí, jsme chtěli přinést 
trochu radosti a pohody. Snad se to po-
vedlo.“

Sokolové nejprve zvažovali velkého 
zajíce ze sena. Vzhledem k  počasí ale 
nakonec sáhli po odolnějším materiálu. 
„Základ pro zajíce dodala starobělská 
stolárna městských lesů. Jsou z  habro-
vých kmenů, ty vydrží dlouho. Lipové 
špalky na vejce daroval František Kadě-
ra s  Radimem Kokešem,“ upřesnil sta-
rosta Mojmír Krejčíček, který se s  Jiřím 
Lafkem podílel na další úpravě velkých 

dřevěných dekorací. Postarali se o šikmé 
řezy a výrobu uší í obřích dřevěných va-
jec. „I starobělský znak na vejci dělal Jir-
ka Lafek. Na samotné zdobení nás bylo 
sedm, ale to není podstatné – v Sokole 
platí, že když je třeba, ochotní lidé se 
vždycky najdou, to je naše výhoda,“ do-
dala Yvona Krejčíčková.

Zda a  jak bude rondel ozdobený 
i v červnu, kdy bude obec slavit 750 let 
od své první zmínky, sokolové ještě nevě-
dí. „Budeme o tom přemýšlet. Je to vý-
zva,“ doplnily členky sokolského spolku.

 (joh)

Kruhový objezd, verze Velikonoce 

Počet lidí v Ostravě. 
V éře před Ukrajinou

Počet obyvatel, kteří se přihlásili k  tr-
valému pobytu nebo mají podle zvlášt-
ních právních předpisů povolen pobyt 
v  územním obvodu statutárního města 
Ostravy k 1. 1. 2022. 
 (mmo)

Zdroj: Magistrát města Ostravy

Název městského obvodu Ostrava Obyvatel
celkem

Cizinci s trvalým nebo
přechodným pobytem

Hošťálkovice 1 795 27
Hrabová 3 933 83
Krásné Pole 2 789 25
Lhotka 1 401 13
Mariánské Hory a Hulváky 12 054 734
Martinov 1 210 46
Michálkovice 3 507 74
Moravská Ostrava a Přívoz 38 832 2 586
Nová Bělá 2 330 55
Nová Ves 716 18
Ostrava-Jih 100 841 3 615
Petřkovice 3 289 44
Plesná 1 563 26
Polanka nad Odrou 5 124 85
Poruba 62 396 1 776
Proskovice 1 261 35
Pustkovec 1 374 18
Radvanice a Bartovice 6 540 219
Slezská Ostrava 21 693 1 129
Stará Bělá 4 194 55

Svinov 4 445 145
Třebovice 1 932 31
Vítkovice 8 600 901
CELKEM OSTRAVA 291 819 11 740

Zajíci z habrových kmenů.

O výzdobu se i letos postarali zdejší sokolové.
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Dvouleté přípravy
Na slavné 700. výročí se obec začala 

řádně a organizovaně připravovat již po-
čátkem 70. let. Přípravný výbor tvořený 
dvaceti členy z řad starobělských patrio-
tů se sešel 5. února 1970. Při Městském 
národním výboru byla ustanovena komi-
se pro konání oslav, jejím předsedou byl 
zvolen náměstek předsedy MNV Josef 
Berger (1918–1991). Ke komisi bylo zřízeno 
pět subkomisí. A to:

• politicko-osvětová – byli v ní činní 
Josef Špaček (1911–1987), Jan Pchálek 
(1919–2008), Jindřich Kačer (1927–
2017), Karel Strakoš,

• kulturně-společenská – v ní praco-
val  Květoslav Merta (1913–1989), 
Emil Ševčík (1921–1986), Miloš Staněk 
(1938–1977),

• v komisi sportovní byl Ing. Miloš Mrkvi-
ca (1928–2013), 

• v komisi zájmové a zvelebovací Vlas-
timil Sýkora (1921–1989), Josef Herma 
(1910–1983), Oldřich Dvorský (1927–
2007), Jan Urbánek, Josef Žídek, 

• v propagační komisi Karel Sýkora 
(1912–1977) a Emil Václavík (1895–
1977).

Oslavám předcházela celá řada schůzí, 
byly osloveny zdejší složky Národní fron-
ty – svaz včelařů, chovatelů drobného 
zvířectva, rybářů, myslivců, zahrádkářský 
svaz, hasiči, Československý svaz tělesné 
výchovy a sportu, Svazarm. Byly vyzvány, 
aby pro rok 1972 připravily akce ze své-

ho oboru. Zahrádkáři si určili, že připraví 
dvě vzorové výstavy ovoce a zeleniny, vý-
stavy slíbili také včelaři, myslivci a spolek 
chovatelů. Ani ostatní masové organizace 
nezůstaly pozadu. Požárníci slíbili uspořá-
dat okresní cvičení, TJ Sokol veřejné cvi-
čení a akademii, Základní devítiletá ško-
la vystoupení žáků, JZD se bude podílet 
na zvelebování obce a vypomáhat svým 
strojovým parkem – předseda slíbil, „... že 
již nebudou ničit cesty pásákem...“.

Hosté a opravy
Do oslav měly být vyspraveny ces-

ty a  ulice, dokončená nová elektrifi kace, 
osvětlení a rozhlas. Mimo jiné nedostatky, 
které je nutno odstranit, bylo upozorněno 

na prosakování vody a splašky z tamních 
domů tekoucích v příkopě a po cestě Na 
Drahách – Gregárkova ulice. Je úsměvné, 
že se tam ani po padesáti letech situace 
nezměnila.

Dále bylo dohodnuto, že v selské used-
losti Bohuše Nováka bude dán základ pro 
vznik vesnického muzea. V tehdejší Osvě-
tové besedě nacvičovali místní ochotníci 
a  pěvecký sbor. Připravovalo se vydání 

almanachu sepsaného Emanuelem Šin-
delem (1897–1979) a  různé suvenýry ze 
skla, papíru a  kovů. Za účelem pozvání 
byl sestaven adresář všech rodáků ži-
jících mimo obec, čítal 116 osob. Mimo 
tyto byli pozváni zástupci mnoha orga-
nizací – ONV, VŽKG, NHKG, VÚ Palesek 
a Bělský les, DP Ostrava, ČSAD, Bytostav, 
Ostravica, Horník a  mnoho dalších. Byly 
zaslány pozvánky významným místním 
i  přespolním občanům jako předsedům 
MNV a ředitelům základních škol ze sou-
sedních obcí a mnoha jednotlivcům – byl 
to kupříkladu řídící Petr Sýkora a  Pavel 
Rusek, učitelky Marie Krejčíčková a  Ju-
lie Ševčíková, lékaři Grossman a  Velká, 
Stanislav Konečný, Emerich Gabzdyl, ale 
i mlynář Sunek z Proskovic a dalších asi 
dvě stě lidí.

Došlo na relace v ostravském rozhlase, 
byla pozvána televize, informativní články 
vyšly v  tiskovinách Práce, Ostravský ve-
černík, Ozvěny, Jiskra.

Finanční náklady se čerpaly z  dota-
ce ONV Frýdek-Místek, která pro konání 
oslav poskytla obci padesát tisíc korun. 
Výnos z  dobrovolného vstupného činil 
8  876 korun z  divadla a  1 717 korun ze 
školní výstavy.

Červnová sláva
A jak vypadaly vlastní oslavy? Začaly 

v  sobotu 17. června 1972 koncertem de-
chové hudby OB Stará Bělá před kultur-
ním domem. Pak začala celoobecní vý-
stava ve zdejší škole zaměřená na historii 
i současnost obce, kde přednesl slavnost-
ní projev předseda MNV Josef Špaček.

V neděli 18. června se v  pískovně 
u  myslivecké klubovny odehrálo divadlo 
v  přírodě v  provedení místního divadel-

Půlka století od oslav se
Je tomu 50 let, co naše obec sla-
vila 700. výročí od její první pí-
semné zmínky. Dá se říci, že ti, 
kdo tyto oslavy pamatují, jsou 
starší šedesáti let, ale i  těm se 
vzpomínky na tuto událost jistě 
pomalu vytrácejí. Při příležitos-
ti 750. výročí obce bych chtěl 
pamětníkům vzpomínky oživit, 
a těm, kteří ještě nebyli na světě, 
vylíčit, jak oslavy vypadaly. Chtěl 
bych také připomenout organizá-
tory z řad Starobělanů, kteří se na 
úkor svého volného času na pří-
pravách podíleli. Padesát let v ži-
votě člověka je dlouhá doba, tak-
že další oslavy – 800 let – v roce 
2072 bude z  nás slavit pouze ta 
nejmladší generace.

Slavnostní průvod prošel 25. června 1972 odpoledne od Matěje až na sokolské hřiště. Tam 
oslavy pokračovaly.  Foto: archiv Jiřího Klegy

Logo tehdejšího výročí. 
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dopoledne konalo cvičení požárního sbo-
ru v prostoru JZD a staré školy. Odpoled-
ne vyšel od Matěje na dolním konci slav-
nostní průvod, který končil na sokolském 
hřišti, kde se v oslavách pokračovalo. Na 
programu bylo vztyčení vlajky, projev zá-
stupce NF, tělovýchovný pořad a kulturní 
vystoupení ZDŠ, TJ Sokol, Svazarm. Pro-
gram přerušil déšť, takže závěr slavnost-
ních dnů se uskutečnil v kulturním domě.

Fotek je pramálo
Není mi známo, že by někdo tyto slav-

nostní dny dokumentoval fotografi cky. 
Ve svém archivu uchovávám z oslav pou-
ze tři fotografi e. Smíšený pěvecký sbor 
a dva záběry z průvodu. Jeden byl v led-
novém čísle zpravodaje a  druhý přiklá-
dám nyní – včetně tehdejšího loga oslav. 
Foto není v patřičné kvalitě a  je z křižo-
vatky z horního konce, kde je nyní kruho-
vý objezd. Je na ní koňmi tažená bryčka 
a za ní členové svazu zahrádkářů. Cestu 
od starého střediska po tehdejší trafi ku 
lemují průvod zdravící Starobělané.

Oslavy se uskutečnily ke vší spokoje-
nosti a přípravný výbor si na závěr jistě 
oddechl s přáním, aby se ty další, za pa-
desát a sto let, vydařily alespoň tak jako 
jim. Samozřejmě, že byly oslavy poplatné 
tehdejší normalizační době po roce 1968, 
což silně vyznívá z  dochovaného audio 
záznamu. Tato doba však nic neubrala 
na pocitu sounáležitosti nás Starobělanů 
k naší obci a k posílení zdravého patrio-
tismu.

 Jiří Klega

edmi set let Staré Bělé

Použité zkratky 
MNV – Místní národní výbor, ONV 
– Okresní národní výbor, KNV – 
Krajský národní výbor

NF – Národní fronta – sdružení 
politických stran, organizací 
a zájmových svazů

OB – Osvětová beseda – organizace 
zajišťující společenský, kulturní 
a spolkový život

SVAZARM – Svaz pro spolupráci 
s armádou

ČSAV – Československá akademie 
věd – nejvyšší vědecká instituce

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

VŽKG – Vítkovické železárny 
a strojírny Klementa Gottwalda

NHKG – Nová huť Klementa 
Gottwalda

VÚ – vojenský útvar

ního souboru pod vedením pana Folty. 
Ochotníci předvedli nastudovaný kus od 
L.  Stroupežnického o  čtyřech dějstvích 
Naši furianti. Soubor sklidil od početného 
publika veliký aplaus, tleskalo na tisíc di-
váků. Následovala lidová veselice.

O týden později, v  sobotu 24. června, 
bylo slavnostní zasedání MNV, NF a KSČ. 
Celé zasedání a  průběh oslav řídil člen 
rady MNV Emil Ševčík. Po státních hym-
nách ČSSR a  SSSR byli přivítáni hosté 
a  delegace položila věnce k  pomníkům 
padlých. Pěvecký sbor Osvětové bese-
dy dirigoval Zdeněk Vlček a  báseň Po-
zdrav Starobělanům přednesl Vlastimil 
Průša. Následoval projev předsedy MNV 
Josefa Špačka. Žáci pod vedením uči-
tele Chvostka sehráli scénku Ze starých 
časů, kde hlavní roli předvedl Cyril Nová-
ček. Pak následoval projev Josefa Bergra 
o  historii naší obce od nejstarších dob 
až po současnost. Po obědě následovalo 
předání vyznamenání třem zasloužilým 

pracovníkům strany u příležitosti 50. vý-
ročí založení KSČ (1971) a předávání me-
dailí k 700. výročí všem přítomným obča-
nům, kterých bylo přes dvě stě. Následně 
přečetl pan Ševčík pozdravné dopisy 
občanů, kteří se nemohli oslav zúčastnit. 
Z mnohých to byli rodáci docent Badal, 
primář ve Františkových Lázních, člen 
ČSAV profesor Vitásek a  z daleké Kuby 
poslal zdravici MVDr. Stanislav Konečný.

Následovaly projevy zástupců veřejné 
správy a  organizací. Na závěr zaznělo 
poděkování a  slavnostní zasedání bylo 
ukončeno Internacionálou s  následným 
pohoštěním, diskuzí a  vzpomínáním na 
staré časy, které se protáhlo do pozd-
ních večerních hodin. Z celého sobotního 
zasedání a oslav v kulturním domě byla 
pořízena čtyřhodinová audionahrávka 
na magnetofonový pásek, která je nyní 
zdigitalizována a  pro zájemce dostupná 
u autora tohoto článku.

Následovala neděle 25. června, kdy se 

Program oslav.  Zdroj: archiv Jiřího Klegy
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Markéta Tomášková ze starobělského 
Folvarku je jedním z  dvanácti fi nalistů 
letošní řady televizní soutěže Peče celá 
země. Hobby pekaři a cukráři v ní proka-
zují, co všechno v kuchyni svedou. „Jsem 
absolutně nesoutěžní typ,“ kroutí pětiná-
sobná máma s úsměvem hlavou, kde že 
se právě ona v  soutěži vzala. „Ale je to 
laskavý formát. Moc pěkný pořad,“ dopl-
ňuje, proč vlastně ani moc neváhala.

Přihlásil ji mladší bratr Jiří. Předlouhý 
dotazník vyplňovala na poslední chvíli 
předloni na jaře, pak prošla konkurzem. 
Točilo se vloni na přelomu jara a léta. Na 
obrazovky České televize se pořad dostal 
teď a Markétu od té doby známí i nezná-
mí častují nálepkou, která je rychle na ja-
zyku: televizní hvězda.

Ona ani nikdo jiný z  účastníků nesmí 
prozradit, kdy jeho cesta soutěží skončí 
a kdo zvítězí. Podepsali smlouvu s jasně 
nastavenými pravidly.

Kolikrát se tě navzdory tomu někdo ze-
ptal, jak jsi dopadla?

To se nedá spočítat. Děje se to pořád.

Co odpovídáš?
Že se musí dívat. Že to nemůžu říct.

Kromě tvé zručnosti v kuchyni, proč my-
slíš, že tvůrci vybrali právě tebe? Potře-
bovali konkrétní typ – mámu?

Určitě. A taky jsem tam mezi staršími. 
A spíš za pekaře. Cukrářské disciplíny mi 
dělaly větší problém než upéct cokoli ky-
nutého.

Vůbec mě nenapadlo, že jste se na sou-
těž mohli připravit, nacvičovat doma.

V  každém díle se pečou tři recepty. 
Říká se jim osobní, technická a kreativní 
výzva. Recepty pro osobní a kreativní vý-
zvy jsme si museli připravit. A tím pádem 
mohli doma natrénovat.

U technické výzvy to bylo jinak. Tam 
jsme dostali zadání včetně materiálu 
a receptu až na místě. Měli jsme vše na-
chystané a přikryté na lince, nikdo z nás 
nevěděl, co to bude. Čím jsme postupo-
vali dál, tím byly postupy popsané struč-
něji. Protože přece všichni vědí, jak se 
peče bufl er.

Co je to bufl er?
Bufl er je základ indiánků, takový ten 

piškot dole. To zrovna nebyl můj nejlepší 
díl.

Daly ti nejvíc zabrat?
Určitě. Už je v životě nechci dělat. Ani 

je nemám ráda, je to hrozně sladké. Moje 
noční můra je čokoláda z  peciček, kte-
rá se musí temperovat. Teorii znám. Ale 
uvést ji do praxe, to byl pro mě neskuteč-
ný problém.

A měla jsem ještě jeden hendikep: když 
doma peču třeba bublaninu, dělám jí to-

lik, aby se všichni najedli. V soutěži jsem 
občas časově nestíhala, výsledek nebyl 
dobře propečený. A přitom mě nenapad-
la nejjednodušší varianta – upéct z polo-
viny.

Domácí příprava se musela neskutečně 
prodražit – zkoušet všechno xkrát.

Chystala jsem se úsporně. Můj výtvor 
dostal, kdo měl právě narozeniny. U nás 
se nic nevyhodí. Muselo by to být hodně 
spálené, aby to šlo slepicím.

Zručná pekařka šťastná mezi kytkami.
„Já vás znám, viděla jsem vás v te-
levizi. Že jste to vy! Držím palce,“ 
vítala ji tuhle prodavačka v super-
marketu na Dubině.

Kam až Starobělanka Markéta Tomášková v soutěži Peče celé Česko dojde? To ona sama 
nikomu nesmí prozradit.  

Parta se prý sešla skvělá. Se soutěžícími se dodnes potkávají. 
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 Starobělanka září v televizní soutěži

Některé výzvy připomínaly alchymii. Pečení je pro Markétu Tomáškovou jednoznačně koníček. Pracovně se vidí spíše u květin.

Jak bez tebe doma zvládli pět týdnů, 
kdy se natáčelo.

Za prvé: nesmíme prozrazovat, jak 
dlouho jsem v soutěži  byla. První týden si 
vzala tři z našich pěti dětí švagrová. Další 
týden už zaskakovaly babičky a manžel. 
Mám na děti takovou tabulku, kdy kde 
kdo má být, kdo koho vyzvedává. Nauka, 
hudebka, náboženství, skaut, sporty. Aby 
nám některé dítě někde nezůstalo. Takže 
jeli podle tabulky. A na víkend nás přivez-
li domů, takže se to dalo.

Co se jí u  Tomášků? Kupujete pečivo, 
nebo všechno pečeš sama?

Je to hodně sezónní. Když je v  létě 
hodně práce na zahradě nebo když cho-
dím do práce, peču méně. Takže ano, i my 
kupujeme v  Hrušce Venkovský chléb. A 
rohlíky taky. Když se započítá čas, je po-
řád levnější pečivo koupit. Ale chuť, to je 
druhá věc.

Trouba u nás běží několikrát za týden. 
Babička občas dětem koupí koblížek, já 
jim radši upeču kynuté briošky. Děláme 
i hamburgerové housky, bereme si je tře-
ba na výlet do zoo.

Složitě jsme spolu řešily, kde se o všed-
ním dni ráno sejdeme k rozhovoru. Po-
steskla sis, že Bělé chybí cukrárna. Ne-
máš ambici ji otevřít?

Víc jsem to řešila, když jsem byla ma-
minka s kočárkem, převáděla jsem starší 
děti do kroužků, čekala na ně na lavičce 
a neměla kam jít. Kavárna tady je, ale na-
hoře po schodech a pro děti to moc není.

Já ale nejsem podnikavý typ. Když mě 
někdo osloví, klidně upeču. Ale nechtě-

la bych péct každý den, mám větší šíři 
zájmů. Navíc doma péct nejde. Musí být 
podmínky, zázemí podle legislativy. 

Takže máš jiné než pekařské plány?
Od 1. dubna mám živnostenský list na 

fl oristiku. Umím uvázat jakékoliv  kytky, 
třeba na svatby.

Na farmě ve Staré Vsi u Markéty Nováč-
kové jsme nedávno pořádaly kurz na jarní 
věnce. Vloni jsme dělaly letní – z  levan-
dule a  lnu. Baví mě proces učení. Jsem 
učitelka, můžu vést i kurzy pro školy. To 
bych ráda. Proč ne rovnou na farmě, aby 
děti viděly, jak co roste.

Co mě nebaví, je papírování. Chci pěs-
tovat kytky. Vždycky jsem chtěla mít le-
vandulové pole. Ale ve Staré Vsi na to 
zatím není hlína. 

Takže zahrada profesně a  pečení jako 
hobby?

Tak bych to viděla. Už před soutěží jsem 
začala studovat jedlé květy. Neskutečně 
chutné jsou květy denivek, chutnají jako 
okurka. Běžně se používá chrpa a sedmi-
kráska, ale ty žádnou chuť nemají.

Kamarádi v  pečení používají i  sušené 
květy. Už mě oslovila fi rma, která shání 
dodavatele sušených květů.

Co ti soutěž dala?
Spoustu nových zkušeností, jsem za ně 

vděčná. I za příležitost. Nová přátelství, 
dodneška se scházíme. Z dlouholeté ma-
teřské jsem vyšla do neskutečného světa. 
Celý proces natáčení – byli jsme všichni 
jak v Jiříkově vidění.

Když se na sebe teď dívám, přijde mi, 
že se to vůbec nestalo. Že je to někdo 
cizí.

Jana Fabianová
Foto: Mikuláš Křepelka/ČT

Markéta Tomášková (43)
účastnice televizní soutěže 
Peče celá země

• Narodila se v Novém Jičíně, od 
jednoho roku vyrůstala v Klimko-
vicích. Vystudovala křesťanskou 
výchovu, češtinu a pedagogiku 
na Univerzitě Palackého v Olo-
mouci. Do Staré Bělé se přivdala 
a přestěhovala před 15 lety. Před 
rodičovskou dovolenou učila na 
Střední pedagogické škole v Od-
rách.

• S manželem Jiřím mají pět dětí: 
Magdalénu (14), Jakuba (12), 
Štěpána (10), Jana (7) a Veroniku 
(4).

• Kromě pečení se ráda věnuje 
zahradě, především květinám, 
a ručním pracím – hlavně šití. Šaty 
s roztomilými jedlými motivy si na 
sebe vlastnoručně ušila i pro sou-
těž Peče celá země. Nově si – také 
zejména kvůli soutěži – založila 
instagram, kde svou práci sdílí. 
Bleskurychle jí přibývají sledující, 
momentálně jich má na 1 600.

• Její soutěžní recepty jsou snadno 
k dohledání na  www.ceskatelevi-
ze.cz/porady/13405731453-pece-
-cela-zeme-ii/13667-marketa/. 
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24. února 2022 rozpoutalo Rusko vál-
ku raketovým útokem a  pozemní inva-
zí na Ukrajinu. Česká  republika se stala 
vedle řady jiných zemí útočištěm mno-
ha ukrajinských uprchlíků, převážně žen 
a dětí. A knihovny na tuto situaci začaly 
okamžitě reagovat. Knihovna města Os-
travy sdílela na svých webových strán-
kách  www.kmo.cz  dokument Knihovna 
pomáhá informující uprchlíky v  ukrajin-
ském i  ruském jazyce o  službách, které 
mohou v knihovně zdarma a bez nutnos-
ti registrace využívat.

Ve starobělské knihovně může me 
uprchlíkům nabídnout přístup k  inter-
netu, klidné a  bezpečné místo pro od-
počinek nebo pro  vzájemné setkání, 
obrázkové knížky, leporela a  puzzle 
pro  nejmenší, větší děti si pak mohou 
v  knihovně třeba kreslit, psát domácí 
úkoly nebo si zahrát stolní hry. Prosím, 
máte-li možnost předat tyto informace 
přímo uprchlíkům, udělejte to.

Moc děkujeme.

Pavla Řehová
knihovnice, vedoucí pobočky Závodní

Knihovna Ukrajincům: 
knihy, studijní zázemí 
i přístup k internetu

Den dětí na Letní zahradě
První červnový den patří Mezinárodnímu dni dětí. A slavit se letos bude i ve Staré 

Bělé – v sobotu 4. června odpoledne na Letní zahradě kulturního domu. Malí oslaven-
ci se mohou těšit na klauna Hopsalína, nafukovací skluzavku a skákací hrady. „Jakožto 
chovatelé  vezmeme i morčata nebo králíky,“ uvedl Jaroslav Bajorek za Český svaz 
chovatelů, který akci pořádá spolu s obcí.  (gro)
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Je mnoho způsobů, jak svátek mů-
žeme oslavit. Většinou se oblečeme do 
skautských krojů a  s  kamenem na zá-
dech zdoláme kopec k  mohyle Ivanče-
na v  Beskydech. V  sobotu 23. 4. 2022 
jsme učinili i to. Ale na svatého Jiří, tedy 
v neděli o den později, jsme se rozhodli 
oslavit náš den 3. a 4. skautským záko-
nem: Skaut je prospěšný a pomáhá jiným 
a  také je přítelem všech lidí dobré vůle 
a bratrem každého skauta.

Uspořádali jsme odpoledne pro ukra-
jinskou návštěvu, kterou v naší obci hos-
tíme již pár týdnů. A ne jen pro ně, zváni 
byli úplně všichni. V katolickém lidovém 
domě si každý mohl vyrobit zápich do 
květináče, náramek či andílka z  korálků 
nebo papírovou káču. Na stolech byly 
připravené společenské hry. A k překva-
pení nás všech v Česku hráváme stejné 

V sobotu 9. dubna 2022 
se nejmladší oddíly naše-
ho starobělského střediska 
zúčastnily okresního kola 
Závodu Vlčat a  Světlušek 
v bělském lese, kde proká-
zaly své skautské znalosti 
a dovednosti.

Oba oddíly se na závod 
pečlivě připravovaly a  úsi-
lí, které do něj daly, se na-
konec zúročilo. Světlušky 
vyhrály dívčí kategorii, vl-
čata skončila v  chlapecké 
na 2. místě. Obě družstva 
se musí ještě víc připravit 
na krajské kolo, které bude 
v červnu. Držte palce!

Justýna Gřes ová

Skautský svátek. Letos i s hosty
Svátek svatého Jiří, 24. duben, 
je velký den pro všechny skauty. 
Světec často zobrazovaný s  dra-
kem je patronem nás, rytířů s hně-
dým šátkem.

stolní hry jako na Ukrajině. Takže jazyko-
vá bariéra nehrála žádnou roli.

Nepočítali jsme, kolik se nás sešlo, ale 
každý stůl s deskovkami a vyráběním byl 

obsazený. Odhadem nás mohlo být asi 
šedesát. Určitě jsme podobný typ akce 
nedělali naposledy. A budeme rádi, když 
se příště přidáte. Anna Hořínková

Skauti uspěli v soutěži. A postupují dál

Rozdílný rodný jazyk u stolů žádnou potíž nepůsobil.

Světluškám i vlčatům se okresní kolo skautské soutěže povedlo, teď se chystají na krajské pokračování.skautstarabela.cz
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Setkání s rodinami
Letošní Květnou neděli jsme prožili ve 

farnosti spolu se zhruba čtyřiceti přáteli 
z Ukrajiny z naší farnosti, další přišli po 
obřadech přímo na faru. Otec Bohuslav 
je přivítal, děti dostaly časopis Duha 
v  ukrajinštině, lidé mohli sledovat texty 
liturgie a čtení v ukrajinském jazyce. Po 
mši dostali lidé z Ukrajiny dětské i ženské 
oblečení, které se vydávalo v kapli, hrač-
ky, školní a sportovní potřeby ve skauťár-
ně a poukázky na nákupy do Tesca, a to 
pro 71 lidí v hodnotě 71 tisíc korun. 

Díky všem, kteří darovali fi nance na 
poukázky, oblečení, školní potřeby, hrač-
ky, i těm, kteří je roztřídili a odvezli zbý-
vající věci na Charitu Ostrava, Salesiá-
nům Dona Bosca nebo do Charitativního 
obchůdku Moment. Díky také za skvělé 
pohoštění a čas, který jsme takto mohli 
společně prožít.

Kurz češtiny
V sobotu 23. 4. začal pro ukrajinské ro-

diny na faře ve Staré Bělé kurz českého 
jazyka. Vždy od 14 hodin s lektorem Ar-
temem, od 15.30 s lektorkou paní J. Fol-
tovou. 

Na první schůzce bylo cca 30 lidí. Další 
zájemci se mohou přihlásit a začít hodi-
ny navštěvovat. Kurz je zdarma.

Pravoslavné Velikonoce
Ukrajinci prožívají Velikonoce o týden 

později, proto jsme je pozvali v  nedě-
li 24. 4. na mši v kostele ve Staré Bělé. 
Otec Bohuslav jim požehnal jejich tradič-
ní pokrmy – paschu. Texty liturgie dostá-
vají v ukrajinštině.

Den se skauty
V neděli 24. 4. se uskutečnila akce při-

pravená starobělskými skauty. Hrály se 
deskové hry a  děti i  maminky s  dětmi 
tvořily různé drobnosti. Přišlo asi pade-
sát dětí i dospělých z českých i ukrajin-
ských rodin. Velký dík Jirkovi Tomáškovi 
a všem skautům, kteří pomohli.

Pomoc díky sbírkám
Ve čtvrtek 28. 4.  jsme do všech ukra-

jinských rodin  ve farnosti doručili zá-
silku  potravin a  drogérie z  potravino-
vé banky, sbírky organizované skauty 
a sbírky z Gymnázia Ostrava-Hrabůvka.

Směr zoo Lešná
V sobotu 14. května je v  plánu pro 

ukrajinské rodiny výlet autobusem do 
zoo Lešná u Zlína. Sraz bude v 8 hodin 
u  kostela ve Staré Bělé, návrat kolem 
16 hodin. Prosíme potvrdit co nejdříve 
účast. Pojedou dva busy a  přibereme 
také ukrajinské rodiny ubytované u sale-
siánů a v Nízkoprahovém centru Charity 
Ostrava B. Labreho ve Vítkovicích.

Tábor na léto
Připravujeme letní tábor pro ukrajinské 

rodiny – děti i maminky, a  to v  termínu 
11.–17. 7. v Třemešné ve Slezsku.

Díky všem ubytovatelům, kteří denně 
pomáhají rodinám u nich žijícím. I všem, 
kdo přinášejí věci, zařízení, oblečení, 
potraviny, léky, nabízejí pomoc s  třídě-
ním věcí, rozvozem, hledají pro ně práci. 
Velký díky všem, kteří pravidelně posílají 
peníze, abychom mohli naše aktivity ve 
prospěch ukrajinských rodin fi nancovat. 
Bez darů by to nešlo. Díky za vaše mod-
litby, vlídnost a  vstřícnost k  lidem, kte-
ří opravdu trpí, přišli o své nejbližší, žijí 
v  úzkostech a  strachu o svou budouc-
nost. Jste opravdu skvělí. 

Vojtěch Vlček
koordinátor pomoci za farnost

Stará Bělá intenzivně pomáhá 

Katolická farnost je jedním ze stěžejních center starobělské pomoci Ukrajincům.

Kurz češtiny pro Ukrajince na zdejší faře. Je zdarma a místa stále jsou.

Během dubna jsme ubytovali v ro-
dinách farníků a  Městský úřad 
Stará Bělá v  obecních bytech 
další ukrajinské rodiny. Aktuálně 
se nyní staráme o 79 lidí z 22 ro-
din. Většina žen už má práci, děti 
začaly chodit do školy. Výborná 
spolupráce je se sociální pracov-
nicí úřadu Stará Bělá Hanou Ju-
rečkovou.
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lidem z Ukrajiny. Díky za to

Po roční přestávce mohli hráči oddílu 
ledního hokeje TJ Sokol Stará Bělá zahájit 
svou sportovní činnost.

První družstvo pod vedením Petra Fol-
ty hrálo Městskou soutěž ve Studénce. 
Této soutěže se zúčastnilo sedm týmů. 
V základní části se po dvanácti zápasech 
umístili na druhém místě, díky čemuž po-
stoupili přímo do semifi nále. V semifi ná-
le, které se hrálo na dva vítězné zápasy, 
byl jejich soupeřem tým CZECH job, se 
kterým museli sérii otáčet, protože první 
zápas prohráli. Další dvě utkání vyhráli, 
celkově tedy 2:1 na zápasy. Jednotlivá 
utkání skončila 1:7, 8:2 a  14:5. Tým po-
stoupil do fi nále, které se hrálo taky na 
dva vítězné zápasy. Soupeřem bylo muž-
stvo EUROMASTERS. První zápas Staro-
bělané vyhráli 6:3, druhý prohráli až po 
nájezdech 4:5. Takže se musel hrát opět 
rozhodující třetí zápas, ve kterém Sta-
rá Bělá nastoupila v  retro dresech a su-
verénně porazila soupeře 8:1, mimo jiné 
i díky bouřlivě povzbuzujícím fanouškům. 

Druhé družstvo hrálo několik přátel-
ských zápasů ve Studénce a  Porubě. 
Soupeři jim byli Jestřábi, Krmelín a Sta-
robělští fotbalisté, se kterými ukončili se-
zonu 2021–2022.

Hokejisté se již tradičně podíleli spo-
lečně s cyklistickým oddílem na organi-
zaci akce s názvem  Vánoční salvy v tě-
locvičně TJ Sokol Stará Bělá. Po roční 
přestávce se konal už třináctý ročník.

Děkuji všem hráčům za dobrou repre-
zentaci oddílu TJ Sokol Stará Bělá.

František Kaděra
předseda oddílu ledního hokeje

TJ Sokol Stará Bělá

Starobělští hokejisté bilancují

Nahoře zleva: Jan Rosypal, Petr Šendera, Marek Galajda, Daniel Hořínek, Martin Zapletal, 
Karel Staněk, Petr Folta. Dole zleva: Jakub Maxner, Marek Čechman, Lukáš Vrána, Jakub 
Ružbašan, Michal Žvatora a   Michal Wanecki.

V obecních bytech a u zdejších farníků žije asi osm desítek lidí z Ukrajiny – dětí i dospělých.

Jak pomoct uprchlíkům 
ve Staré Bělé
užitečné kontakty

 Vojtěch Vlček

koordinátor pomoci za farnost
731 717 891
farnost-starabela.cz/ukrajina/
účet na podporu Ukrajinců 
ve  farnosti:  111729531/0300, 

VS: 81116

Hana Jurečková

koordinátorka pomoci za obec
720 735 292

Skautské sbírky

www.skautstarabela.cz
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malou úrodu. Jediná ochrana s dostateč-
ným účinkem je postřik, z  aktuálně do-
stupných přípravků lze proti pilatce po-
užít zřejmě pouze Sanium. Vhodný čas 
pro aplikaci je doba, kdy opadlo zhruba 
50 až 80 procent květních plátků.

Strupovitost jabloní a hrušní
Patří k  nejobávanějším chorobám. Je 

potřeba zohledňovat náchylnost jednot-
livých odrůd v podmínkách vaší zahrady. 
Pokud máte na zahradě citlivou odrůdu, 

Květnová ochrana proti 
chorobám a škůdcům

Na rostliny na našich zahradách útočí 
nespočet chorob a  škůdců. Mnohdy se 
vyskytují v míře, kdy je ani nezazname-
náme nebo způsobí zanedbatelné škody. 
Jindy dokážou v  řádu dnů zničit naše 
mnohdy několikaměsíční snažení.

Ač ochranná opatření nepatří k  pra-
cím, které by zahrádkáře nejvíce naplňo-
valy, jsou často nezbytná, aby se dosta-
vila očekávaná úroda. 

Ze spektra chorob a  škůdců vybírám 
ty nejvýznamnější, proti kterým můžeme 
během května  zakročit. Proti každému 
z problémů se využívá specifi ckých po-
stupů. Mnohdy to začíná jednoduchou 
prevencí a  až v  případě napadení se 
přechází k aplikaci přípravků. Často jsou 
k  dostání prostředky na přírodní i  che-
mické bázi. Jejich účinnost může být od-
lišná a je ovlivněná vícero faktory, proto 
není nad osobní zkušenost.

Základní pravidlo zní: využít správné 
prostředky ve správný čas a  ve správ-
ném množství a myslet u  toho na svou 
vlastní bezpečnost. 

Pilatka švestková
Pro mnohé pěstitele stále neznámý 

škůdce, který však dokáže zvláště na 
mladších stromech slivoní zlikvidovat 
veškerou úrodu.

Lze ho odhalit snadno. Během května 
se v  malých zelených plodech objevují 
černé dírky, plod rychle žloutne a  opa-
dává. Jedna larva dokáže zničit několik 
plodů. Pokud se škůdce nepřemnoží, 
může být vnímán i  jako přínos – doká-
že zabránit přeplození stromů. Přibývá 
ale případů, kdy stromy krásně zakvetou 
a  jsou dobře opyleny, ovšem přinesou 

S Tonym S Tonym 
 na zahradě na zahradě

DUBEN

Plody napadané pilatkou švestkovou.
 Zdroj: izahradkar.cz

Poškození způsobené strupovitostí, proti 
které se dá bojovat pomocí fungicidů.

nastává nyní období druhého ošetřování, 
první se provedlo před květem. Postřik 
se může po odkvětu opakovat každých 
14 dní až do konce června, nicméně tako-
véto dávky lze doporučit snad jen u cit-
livých odrůd a při mimořádně deštivém 
počasí, které šíření choroby nahrává. 
Osobně se však domnívám, že i u nejcit-
livějších odrůd dva až tři postřiky rapidně 
pomohou. 

Je důležité odlišovat strupovitost od 
jiných chorob a poruch, zejména od hoř-
ké skvrnitosti, která není způsobená hou-
bou, ale nedostatkem vápníku.

Plstnatost a kadeřavost 
vinné révy

Zvláště v posledních letech se na na-
šich keřích vinné révy krátce po vyrašení 
objevují poškození způsobená drobný-
mi roztoči. Vlnovník révový způsobuje 
plstnatost, kdy se na horní straně listů 
objevují červeně zbarvené bradavice, 
které jsou na spodní straně listů vypl-
něny bílou plstí. Druhým nebezpečným 

Hořká pihovitost, porucha způsobená ne-
dostatkem vápníku. Tady fungicidy nepo-
mohou.
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roztočem je hálčivec révový. Ten způso-
buje kadeřavost projevující se omeze-
ným růstem mladých letorostů, znetvo-
řenými listy a opadem květů.

Jako účinné se proti oběma roztočům 
ukazuje ošetření sirnatými přípravky, 
vhodný je například  Kumulus WG, který 
se aplikuje při rašení a těsně po něm.

Velikonoční výstava Zahrádkářů obce Stará Bělá se konala 8. až 10. dubna 2022 v klubovně zahrádkářů. Byla to po dvouleté 
pauze zase jedna z povedených akcí. Bohatá účast návštěvníků to potvrdila.

Chtěl bych poděkovat všem, kteří se zasloužili o instalaci výstavy. Jiří Zálesný, předseda spolku 

Kraslice, beránci, ozdobené proutí.
Zahrádkáři pořádali sváteční výstavu

Dřepčíci
Malí brouci dokáží zvláště za suchého 

počasí poškodit zejména mladé poros-
ty brukvovitých zelenin. Jejich larvy vy-
žírají chodbičky v  listech a  v kořenech, 
což mnohdy vede k výraznému oslabení 
nebo až k  úhynu vzcházejících ředkvi-

ček, ředkví i výsadeb květáku, brokolice, 
zelí a  kedluben. Insekticidní ochrana se  
ukazuje jako krátkodobé řešení, účinnou 
prevencí využívanou i v podmínkách vel-
koprodukce je zakrytí výsadeb bílou ne-
tkanou textilií.

Tony Skřipčák

Plstnatost je velmi dobře pozorovatelná, 
při jejím projevu je už ale na ošetření poz-
dě.  Zdroj: izahradkar.cz

Dírky způsobené dřepčíky jsou velmi časté: Pokud se škůdce přemnoží, může způsobit 
velké škody. 
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Den matek 
V ned li 8. kv tna dopoledne  

od 9 hodin na prostranství p ed farou. 

Kyti ka pro matky, skákací hrad pro d ti 
a malé ob erstvení pro všechny.  

     Zve                              

                                               

 

 

 
 

SMAŽENÍ VAJE INY 
V ned li 5. ervna od 15 hodin  

v zahrad  Katolického domu 

Vaje ina a  domácí zákusky, skákací hrad,  
malování na 
tvá  a sout že 
pro d ti 

Hraje cimbálová 
muzika Starec 

 
Vstupné 
dobrovolné 

Rady pro tíživé situace
Poradna sv. Alexandra poskytuje bezplatné a  diskrétní po-

radenství v  oblasti sociální a  právní. Mohou se na ni obrátit 
lidé starší 18 let s obtížemi v oblasti dluhů, bydlení, sociálního 
zabezpečení, občanského práva, ochrany spotřebitele, práce 
a zaměstnanosti a dalších. Pracovníci poradny rovněž bezplat-
ně sepisují a podávají návrhy na povolení oddlužení. Poradna 
sídlí na Dubině.

Na území Ostravy poskytují pracovníci také konzultace v při-
rozeném prostředí zájemce, pokud mu jeho situace neumožňu-
je navštívit poradnu.  (cha)

Poradna sv. Alexandra
  731 625 840, 596 611 207

 poradna@alexandr.charita.cz
Fr. Formana 13, 700 30 Ostrava-Jih

V sedle. Foto: R adek Wiglasz

Uzávěrka příštího čísla: 

15. května 2022
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PLOTY- MONTÁŽE 
WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ     Tel.: 722 550 000 

Ostrava – Nová B lá, Hrabovská 5/39. 
Klasické pletivové ploty, sva ovaná pletiva, sva ované 
plotové dílce 2D, 3D. Branky, k ídlové brány. 
 M ÍŽE do oken a dve í.         Dvouk ídlá garážová vrata. 
Mobilní oplocení – prodej, pronájem, doprava, montáž. 
---------------------------------------------------------------------- 

THUJE NA ŽIVÝ PLOT  www.THUJA.cz 
Thuja occ. Smaragd:  prodej, výsadba živého plotu. 

Zelený internet
i v obci Stará Bělá
Bez sekání. Bez starostí. Na zelenou.

Cena od

245Kč

KOCOUREK JOSEF Vám nabízí:

  čištění koberců  sedacích souprav
  autosedaček
  půjčování stroje kärcher 
  mytí oken
Mob.:  606 363 300, 731 490 561

Tady může být 

VAŠE REKLAMA
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Předjaří s kostelem. Foto: Helena Gelnarová

Naše ulice. Autor: Matěj Hodina (6)

Spolu doma. Foto: Miroslav LenkoJaro na zahradě. Foto: Danuše Ondráčková

Hnízdečko lásky. Foto: Pavel Hořínek

Starobělské pohledy
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